ATA DA 42ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DO 1º ANO, DA 18ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 16 DE

NOVEMBRO DE 2.021, COM INÍCIO ÀS 14:00 HORAS.

PRESIDENTE: CÍCERO GRANJEIRO LANDIM

VICE-PRESIDENTE: EDIVAL PEREIRA ROSA

1º. SECRETÁRIO: DANIEL FRAGA MOREIRA BERTANI

2º SECRETÁRIO: FABIO JORGE RODRIGUES

Às 14 horas com a presença dos nobres vereadores, senhores Cícero Granjeiro Landim, Daniel

Fraga Moreira Bertani, Fabio Jorge Rodrigues, Antônio Cordeiro dos Santos, Edival Pereira

Rosa, Alessandro Dernival da Silva, José Benedito de Carvalho, Henrique Balseiros Chamosa

Neto, Ezequiel de Souza Damasceno e Gideon Tavares, e ausente o vereador Vinicius Saudino

de Moraes, que estava doente, o Senhor Presidente, sob a proteção de Deus declarou abertos

os trabalhos da presente reunião e solicitou ao vereador Fabio Jorge Rodrigues que fizesse a

leitura de um trecho da Bíblia. Em seguida foi executado o Hino da Cidade de Salto e após, o

1º Secretário fez a leitura da ata da Reunião Ordinária realizada em  09 de novembro de 2021,

que foi considerada aprovada nos termos do artigo 56 do Regimento Interno. A seguir

passou-se a leitura do  1) EXPEDIENTE: - CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DA PREFEITURA DA

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO:  - Ofício nº 418/2021 – GAB. PREF. – Encaminhando o Projeto

de Lei nº 102/2021 – Gratificação SUS. - Ofício nº 427/2021 – GAB. PREF. – Resposta ao ofício

GB 74/2021 – referente ao Projeto de Lei nº 99/2021. - Ofício nº 429/2021 – GAB. PREF. –

Encaminhando o Projeto de Lei nº 103/2021 – Lei Orçamentária Anual – LOA exercício 2022.

- RESPOSTAS DE REQUERIMENTOS DA PREFEITURA:xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

OFÍCIO Nº REQUERIMENTO Nº VEREADOR

390/2021 258/2021 Henrique Balseiros Chamosa Neto

391/2021 259/2021 Henrique Balseiros Chamosa Neto

410/2021 261/2021 Edival Pereira Rosa

412/2021 270/2021 Edival Pereira Rosa

417/2021 275/2021 Antonio Cordeiro dos Santos

420/2021 272/2021 Fabio Jorge Rodrigues

421/2021 276/2021 Antonio Cordeiro dos Santos

422/2021 282/2021 Antonio Cordeiro dos Santos

423/2021 274/2021 Antonio Cordeiro dos Santos

424/2021 278/2021 Antonio Cordeiro dos Santos

425/2021 279/2021 Antonio Cordeiro dos Santos

426/2021 266/2021 Henrique Balseiros Chamosa Neto

- RESPOSTAS DE INDICAÇÕES DA PREFEITURA: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

OFÍCIO Nº INDICAÇÃO Nº VEREADOR

314/2021 686/2021 Vinicius Saudino de Moraes

315/2021 710/2021 Ezequiel de Souza Damasceno

316/2021 720/2021 Vinicius Saudino de Moraes

- CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DE DIVERSOS: - Ofício nº 260/2021 – Vereadores Antônio

Cordeiro dos Santos, José Benedito de Carvalho, Fabio Jorge Rodrigues, Vinicius Saudino de

Moraes e Daniel Fraga Moreira Bertani – Solicitando a retirada de tramitação do Projeto de

Lei nº 101/2021. - Caixa Econômica Federal – Ofício nº 0561/2021/GIGOV/SO – Informando

celebração de contrato de repasse nº 916536/2021, operação 1078872-79, no valor de R$

286.500,00, que tem por finalidade “Construção de muro de arrimo em quadra poliesportiva

no município de Salto”., com vigência até 08/11/2024. - Caixa Econômica Federal – Ofício nº

0562/2021/GIGOV/SO – Informando celebração de contrato de repasse nº 916971/2021,

operação 1079014-96, no valor de R$ 477.500,00, que tem por finalidade “Modificação do

campo de futebol e construção de vestiários no centro de lazer Geraldo Sérgio Fabri no

município de Salto”,  com vigência até 08/11/2024. - Banco do Brasil – protocolo 87752 –

resposta ao ofício nº 259/2021 do Vereador Gideon Tavares, informando a execução dos

serviços de limpeza e fechamento do imóvel localizado na Rua 9 de julho nº 26. - PROJETOS

APRESENTADOS PELA PREFEITURA: PROJETO DE LEI Nº102/2021 – Autoriza o Executivo

Municipal a repassar a Gratificação SUS aos servidores que prestam serviços no âmbito da

Secretaria da Saúde e dá outras providências. PROJETO DE LEI Nº 103/2021 – Encaminha a Lei

Orçamentária Anual – LOA – exercício 2022. - PROJETOS APRESENTADOS PELOS VEREADORES:

- Emenda Supressiva ao Projeto de Lei nº 95/2021 – Comissão de Tributação, Finanças e

Orçamentos – Altera e acrescenta dispositivos d Lei nº 3196, de 21 de agosto de 2013 (Código

Tributário Municipal); institui o Programa Nota Fiscal Palma de Ouro e dá outras providências.

- Projeto de Lei nº 104/2021 – Acrescenta o parágrafo 3º no artigo 1º da Lei nº 3910/2021,

que institui na Estância Turística de Salto a possibilidade e o direito aos munícipes de acesso a

meios e formas de pagamento digitais para quitação de débitos de natureza tributária e não

tributária. - PARECERES:xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROJETO Nº AUTORIA COMISSÃO PARECER

PL nº
94/2021

Prefeitura Justiça e Redação Favorável

Emenda
Supressiva
PL nº
95/2021

Comissão de Tributação,
Finanças e Orçamentos

Justiça e Redação Favorável

PL nº
98/2021

Prefeitura Justiça e Redação Favorável

PDL nº
06/2021

Todos os Vereadores Justiça e Redação Favorável

PL nº
90/2021

Prefeitura
Tributação, Finanças e
Orçamentos

Favorável

PL nº
95/2021
Com Emenda

Prefeitura
Tributação, Finanças e
Orçamentos

Favorável

- REQUERIMENTOS SUJEITOS A DESPACHO DO PRESIDENTE – ARTIGOS 98 AO 101 DO

REGIMENTO INTERNO: Nº 292/2021 – Vereador Antonio Cordeiro dos Santos – Solicitando à

C.P.F.L. informações sobre o encerramento do atendimento presencial na unidade situada no

Porto Góes, bem como diversas informações sobre o estado da iluminação pública, quedas de

energia e investimentos feitos pela companhia em nosso município. Nº 293 /2021 – Vereador

Vinicius Saudino de Moraes – Solicitando à Prefeitura informações sobre a previsão da

realização de aulas de zumba nos CRAS – Centro de Referência da Assistência Social. Nº

294/2021 – Vereador Vinicius Saudino de Moraes – Solicitando ao SAAE a listagem com os

nomes dos servidores comissionados por provimento e comissionados privativos de

concurso). Nº 295/2021 – Vereador Vinicius Saudino de Moraes – Solicitando à Prefeitura

informações sobre previsão para inscrições de programas de moradia popular. Nº 296/2021 –

Vereador Vinicius Saudino de Moraes – Solicitando à Agência da Previdência Social em Salto

informações sobre falta de retorno nas solicitações de aposentadoria às crianças com

Transtorno do Espectro Autista. Nº 297/2021 – Vereador Vinicius Saudino de Moraes –

Solicitando à Prefeitura informações sobre medicamentos disponibilizados nas farmácias dos

postos de saúde. Nº 298/2021 – Vereador Gideon Tavares – Solicitando à Prefeitura

informações sobre o desrespeito aos atendimentos preferenciais nos postos de saúde e

clínicas do município. - INDICAÇÕES AO PREFEITO: Nº 739/2021 – Vereador Henrique Balseiros

Chamosa Neto – Solicitando a realização de campanha de divulgação e conscientização dos

trabalhos realizados pelos postos de saúde, informações de interesse público, telefones e

horários de atendimento. Nº 740/2021 – Vereador Henrique Balseiros Chamosa Neto -

Solicitando a realização de campanha de conscientização no trânsito, principalmente com

orientações ao uso da faixa de segurança  entre outras práticas para mobilidade segura. Nº

741/2021 – Vereador Henrique Balseiros Chamosa Neto – Solicitado realização de ações de

incentivo à população para utilizar os postos de saúde a fim de diminuir a demanda no

hospital municipal. Nº 742/2021 – Vereador Henrique Balseiros Chamosa Neto – Solicitando

melhorias no fluxo do trânsito na Av. Estado de São Paulo e Av. Estado de Minas Gerais, no

Bairro São Pedro e São Paulo. Nº 743/2021 – Vereador Henrique Balseiros Chamosa Neto –

Solicitando realização de ações de conscientização visando o incentivo a atividade física no

município. Nº 744/2021 – Vereador Henrique Balseiros Chamosa Neto – Solicitando melhorias

no canteiro central da Av. Vicente Schivitaro. Nº 745/2021 – Vereador Henrique Balseiros

Chamosa Neto – Solicitando comunicação e esclarecimentos aos moradores da Rua Melvin

Jones sobre os impactos que poderão ser causados em algumas residências em virtude da

construção do conjunto habitacional naquele local. Nº 746/2021 – Vereador Henrique

Balseiros Chamosa Neto – Solicitando melhorias na grade do entorno da Ponte Pênsil. Nº

747/2021 – Vereador Henrique Balseiros Chamosa Neto – Solicitando melhorias nos banheiros

da Biblioteca Municipal de reparo das infiltrações das paredes internas. Nº 748/2021 –

Vereador Henrique Balseiros Chamosa Neto – Solicitando ações de incentivo ao esporte no

Parque do Lago, bem como realização de eventos culturais no local. Nº 749/2021 – Vereador

Henrique Balseiros Chamosa Neto – Solicitando a limpeza da Rua Cristóvão Jaques, no Jardim

Santa Cruz. Nº 750/2021 – Vereador José Benedito de Carvalho “Macaia” – Solicitando a

instalação de mesas com banquetas de concreto na área pública localizada na Rua Luiz  Brito

de Almeida – 784, Jardim Santa Efigênia. Nº 751/2021 – Vereador José Benedito de Carvalho

“Macaia” – Solicitando instalação de placas de nomenclatura de ruas no Bairro Morro da

Mata. Nº 752/2021 – Vereador José Benedito de Carvalho “Macaia” – Solicitando a roçagem

do mato nas ruas de paralelepípedos do Jardim Santa Cruz. Nº 753/2021 – Vereador Vinicius

Saudino de Moraes – Solicitando a ampliação dos brinquedos da área de lazer e playground

do Bairro Madre Paulina. Nº 754/2021 – Vereador Vinicius Saudino de Moraes – Solicitando a

troca do brinquedo “gira-gira” da praça do Jardim Santa Efigênia. Nº 755/2021 – Vereador

Vinicius Saudino de Moraes – Solicitando a instalação de uma lombada na Rodovia Walter

Nardelli, altura do posto de gasolina. Nº 756/2021 – Vereador Vinicius Saudino de Moraes –

Solicitando a inclusão de aulas de zumba nas atividades dos Centros de Referência da

Assistência Social – CRAS. Nº 757/2021 – Vereador Vinicius Saudino de Moraes – Solicitando a

instalação de contêiner verde de coleta orgânica na Rua Benjamim Constant. Nº 758/2021 –

Vereador Vinicius Saudino de Moraes – Solicitando a dedetização na Vila Flora em decorrência

do aparecimento de escorpiões. Nº 759/2021 – Vereador Vinicius Saudino de Moraes –

Solicitando o tamponamento de buraco na Av. Brasília – 336 – Residencial Fabbri. Nº

760/2021 – Vereador Vinicius Saudino de Moraes – Solicitando a dedetização, limpeza e corte

de matos em área do Jardim Soberano. Nº 761/2021 – Vereador Vinicius Saudino de Moraes –

Solicitando a instalação de brinquedos na área verde do bosque localizado no Bairro da

Estação. Nº 762/2021 – Vereador Vinicius Saudino de Moraes – Solicitando a manutenção e

limpeza da viela que dá acessa a creche da Vila Norma. Nº 763/2021 – Vereador Vinicius

Saudino de Moraes – Solicitando a limpeza no entorno do Estádio Municipal. Nº 764/2021 –

Vereador Vinicius Saudino de Moraes – Solicitando a instalação de brinquedos novos no

Parque das Lavras. Nº 765/2021 – Vereador Vinicius Saudino de Moraes – Solicitando a troca

da Bandeira Nacional hasteada na Praça da Luz. Nº 766/2021 – Vereador Vinicius Saudino de

Moraes – Solicitando a programação de horários para a ligação de iluminação pública. Nº

767/2021 – Vereador Vinicius Saudino de Moraes – Solicitando a construção de calçadas na

Av. das Nações Unidas. Nº 768/2021 – Vereador Vinicius Saudino de Moraes – Solicitando a

limpeza da piscina do Ginásio Municipal. Nº 769/2021 – Vereador Vinicius Saudino de Moraes

– Solicitando que a linha de ônibus municipal que vai para o Bairro Icaraí tenha ponto de

parada acima do quiosque para que os estudantes da Escola Otília não precisem atravessar a

avenida para pegarem o transporte municipal. Nº 770/2021 – Vereador Vinicius Saudino de

Moraes – Solicitando a ampliação da iluminação pública em frente ao Jardim Florestal

localizado na Rua Santa Clara, Jardim Nova Era. Nº 771/2021 – Vereador Vinicius Saudino de

Moraes – Solicitando ampliação e manutenção da iluminação pública no Beca da Memória,

localizado na Barra. Nº 772/2021 – Vereador Vinicius Saudino de Moraes – Solicitando inclusão

de atividades, palestras e aulas sobre educação ambiental para conscientização das crianças

sobre desperdício de água. Nº 773/2021 – Vereador Vinicius Saudino de Moraes – Solicitando

a inclusão de atividades, palestras e aulas sobre educação financeira na rede municipal de

educação. Nº 774/2021 – Vereador Vinicius Saudino de Moraes – Solicitando a instalação de

um playground no Jardim Imperador. Nº 775/2021 – Vereador Vinicius Saudino de Moraes –

Solicitando a inclusão de pontos de ônibus com abrigo no Jardim Nair Maria. Nº 776/2021 –

Vereador Gideon Tavares – Solicitando a construção de calçadas, sinalização de trânsito e

outras melhorias no início da Av. Nações Unidas. Nº 777/2021 – Vereador Gideon Tavares –

Solicitando providência com relação a segurança nas ruas em frente às escolas municipais e

estaduais do município. Nº 778/2021 – Vereador Edival Pereira Rosa “Preto” – Solicitando a

limpeza da área verde do posto de saúde do Jardim Donalísio. Nº 779/2021 – Vereador Edival

Pereira Rosa “Preto” – Solicitando a limpeza ao redor do campo de futebol localizado na Rua

Antonio Guizo, Jardim Nair Maria. Nº 780/2021 – Vereador Edival Pereira Rosa “Preto” –

Solicitando a limpeza da área pública localizada no final da Rua Costa Rica, Jardim das Nações

II. Nº 781/2021 – Vereador Alessandro Dernival da Silva – Solicitando a fechamento de um

buraco na Rua Austria, próximo ao Cemus XIV, no bairro Celani. Nº 782/2021 – Vereador

Alessandro Dernival da Silva – Solicitando a roçagem do mato alto na Rua Albina Ferrari Ribas,

altura do número 24, Vila Martins. Nº 783/2021 – Vereador Alessandro Dernival da Silva –

Solicitando uma operação tapa-buracos na Rua São Lino, Jardim Bom Retiro. Nº 784/2021 –

Vereador Ezequiel de Souza Damasceno “Kiel” – Solicitando uma operação tapa-buracos na

Rua Roque Lazzazera, trecho entre os números 821 e 831, Jardim Santa Marta. TEMA LIVRE:

Os vereadores Henrique Balseiros Chamosa Neto, José Benedito de Carvalho, Fabio Jorge

Rodrigues, Antônio Cordeiro dos Santos, Gideon Tavares e Daniel Fraga Moreira Bertani

fizeram uso da tribuna, para pronunciamento, que seguiu o determinado no artigo 68 do

Regimento Interno e suas modificações.  2) ORDEM DO DIA: - Emenda ao Projeto de Lei nº

90/2021 – Vereador Antonio Cordeiro dos Santos – Acrescenta os parágrafos 1º e 2º ao artigo

9º,  2º e 3º ao artigo 23, 1º a 5º ao artigo 27, os artigos 10-A, 14-A, 14-B e 27-A e os capítulos

II-A, II-B e V-A e modifica a redação dos parágrafos 1º do artigo 11 e único do artigo 23, do

inciso I do artigo 13 e dos artigos 12 e 19 do Projeto de Lei nº 90 de 30 de setembro de 2021.

Comissão de Tributação: Parecer Favorável. O vereador Antônio cordeiro dos Santos solicitou

a dispensa da leitura, que foi colocada em votação e aprovada por unanimidade de votos,

com ausência do vereador Vinicius Saudino de Moraes. A emenda foi colocada em discussão e

votação, sendo aprovada por unanimidade de votos, com ausência do vereador Vinicius

Saudino de Moraes. A emenda foi incorporada ao Projeto. Projeto de Lei nº 90/2021 –

Prefeitura Municipal – Dispõe sobre a Lei de Diretrizes Orçamentária – LDO para o exercício de

2022 e dá outras providências. Comissão de Tributação: Parecer Favorável. O vereador Fabio

Jorge Rodrigues solicitou a dispensa da leitura, sendo colocada em discussão, e aprovada por

unanimidade de votos, com ausência do vereador Vinicius Saudino de Moraes. O projeto foi

colocado em discussão e votação, sendo aprovado com emenda por unanimidade de votos,

com ausência do vereador Vinicius Saudino de Moraes. Autógrafo encaminhado ao Executivo.

Encerrada a Ordem do Dia o Senhor Presidente convidou a todos para a Sessão Solene em

Comemoração ao Dia da Consciência negra a ser realizada neste mesmo dia, 16 de novembro,

às 18h; para a entrega do certificado de Votos de Congratulações de autoria do vereador

Cordeiro,  para a família Castro, no dia 23 de novembro, às 13h30; e convocou os Projetos de

Lei nº 92/2021 e nº 95/2021 e o Projeto de Decreto Legislativo nº 06/2021, para serem

votados na próxima reunião ordinária a ser realizada no dia 23 de novembro. Nada mais

havendo a ser tratado, às 15h40,  o Senhor Presidente encerrou a Reunião, pedindo que

“Deus nos proteja e nos torne instrumento de sua paz”. Do que houve para constar, lavrou-se

a presente ata, que segue assinada pelos membros da Mesa Diretora.

Câmara da Estância Turística de Salto

______________________________
Presidente

_______________________________
1º Secretário

________________________________
2º Secretário